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Rast cena hrane
i komunalnih usluga

Sve više zaraženih od Covida 19 u regionu Bačke

Korona
se razbuktava

Svakodnevne saobraćajne 
gužve - svi žele da se
parkiraju u centru Vrbasa

Tokom 2020. godine

Nedostaju 
dobri nervi i 
saobraćajna 
kultura

• Treći talas epidemije korona virusa zaražva sve veći broj ljudi i brojke zaraženih 
pacijenata iz dana u dan drastično rastu. Situacija nije sjajna ni u našem regionu, 
koji obuhvta opštine Kula, Srbobran i Vrbas. Opština Mali Iđoš, kao na početku 
epidemije ima manji porast zaraženih u odnosu na druge opštine Bačke.

Krivaja kanalizacija 
kojoj leka nema?!

Vojvođanska reka pretvorena u kanalizaciju

“Priče iz
poštanske
torbe”

Promocija knjige u Srbobranu

U vreme epidemije korona virusa

Pijace
postaju mesto
socijalizacije
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Vest koja je prošle nedelje 
odjeknula svetom, reklo bi 
se kao bomba, jeste o tome da 
je proizvedena vakcina pro-
tiv Covid 19, koju razvijaju 
američka i nemačka kompa-
nija Fajzer i Biontek, koja je 
efikasna na osnovu istraživa-
nja koje je obuhvatilo 43.500 
osoba u više zemalja. Vakci-
na štiti u preko 90 posto slu-
čajeva, a koja prema najava-
ma naših najviših državnih 
zvaničnika bi trebalo da se 
nabavi u količini od 350.000 
doza do kraja marta nared-
ne godine. Svetski stručnjaci 
se slažu u činjenici da je ovo 
izuzetno važna vest za čove-
čanstvo, koja je odjeknula i 
kao nada i kao neko svetlo 
koje se ipak vidi na kraju tu-
nela ove katastrofalne epide-
mije virusa korona. Odmah 
su se javile i prve spekulaci-
je, o tome zašto je baš sada 
objavljena vest o ovoj vakci-
ni u trenutku kada je američ-
ki predsednik izgubio izbore.
Da li je bila proizvedena i ra-
nije, tim pre, jer je predsednik 
u svojoj kampanji najavljivao 
kraj epidemije korona virusa, 
naravno kada pobedi na iz-
borima. Dakle sve spekula-
cije se svode na teoriju zave-
re, ali naravno i na teren po-

litike. I iz ove naše perspek-
tive izgleda suludo da se uop-
šte sada i ovde, na našem kra-
ju sveta - gde živimo - bavi-
mo ovom tematikom. A tek 
kakve to veze ima sa nama 
ovde i sa našim malim me-
stima. Tako smo isto govo-
rili kada se prvi put ove go-
dine spominjao kineski Vu-
han i pojava tamo neke bole-
sti, što nam je izgledalo tako 
imaginarno i daleko. Među-
tim, pošast iz dalekog Vuha-
na stigla je do naših gradova 
i  malih mesta.

Ispostavilo se da sve ima 
veze i da je sve povezano 
i tako se u naša  mala me-
sto ušetala epidemija kao 
u naše živote čak iz daleke 
Kine. Tako da sve ima veze 
i sa ovom ili nekom dru-
gom belosvetskom vakci-
nom. Znamo svet je odavno 
postao globalno selo velikog 
brata. Trka za proizvodnjom 
efikasne i bezbedne vakcine 
ovim nije završena, ona se 
nastavlja, stručnjaci kažu da 
će uslediti uskoro dobre vesti 
i od drugih proizvođača. Do 
tada ostaje samo ova sumnja 
da li je suludo što smo se ba-
vili ovim temama, proceni-
te sami?

Vakcina - svetlo na 
kraju tunela Povodom 11. novembra 

Dana primirja u Prvom svet-
skom ratu čestitku i sećanje 
na ovaj značajan datum upu-

tio je i predsednik opštine 
Kula Damjan Miljanić.

U njegovom obraćanju jav-
nosti tim povodom se kaže: 

„Na današnji dan, 11. novem-
bra 1918. godine, u 11 sati, u 
železničkom vagonu u Kom-
pijenu u Francuskoj, sile An-
tante potpisale su primirje sa 
Nemačkom i time okončale 
Prvi svetski rat.

Na dan kad je potpisano 
primirje, za Srbiju je to bio 
dan pobede, herojstva i oslo-
bođenja. Sa ponosom se se-
ćamo junaka Velikog rata i 
živimo u nadi da više nika-
da nećemo ratovati, kako 
bismo našoj deci obezbe-
dili život u miru i blagosta-
nju. Srećan praznik i slava 
svim herojima koji su svo-
je živote dali za mir u svetu.“                                                                                                                                          
                                              M.V.

Obeležen dan pobede
u Prvom svetskom ratu

U Kuli sećanje na junake

Redakcijski komentar

Počast svim žrtvama
u Velikom ratu

U porti SPC u Srbobranu

Delegacija na čelu sa Mile-
nom Alargić, predsednicom 
SO Srbobrana 11. novembra 
povodom praznika Dana pri-
mirja u Prvom svetskom ratu 
položila je vence u porti Srp-
ske pravoslavne crkve u Srbo-
branu ispod spomen ploče na 
kojoj su upisana imena svih 
Srbobranaca koji su se svojim 
životom upisali ovde kao žr-
tve Velikog rata.

Opelo su održali sveštenici 
SPC , a vence su položili de-
legacija opštine i predstavni-

ci nekoliko udruženja boraca. 
“ Dan Primirja obeležavamo 
odajući počast svim žrtvama 
u Prvom svetskom ratu, oni-
ma koji su dali svoje živote za 
slobodu u našoj zemlji.

Trećina tadašnje srpske po-
pulacije je izgubila život, što 
Srbiju svrstava na prvo me-
sto po broju žrtava srazmer-
no broju stanovništva.

Nesaglediva ratna razara-
nja i golgota koju je naš narod 
preživeo ostavili su duboke 
tragove bola i patnje koje ni-

kada nećemo zaboraviti.
Nikada nećemo i ne sme-

mo zaboraviti kako je mala i 
hrabra Srbija povratila svoju 
teritoriju iz ruku okupatora i 
veliki put koji je prešla preko 
Cera, Kolubare, Drine i Al-
banije“, kazala je ovom prili-
kom Milena Alargić i dodala,  

„zato danas slavimo herojstvo 
i slobodu svog naroda.

Slava junacima koji su bra-
nili i odbranili Srbiju“.

                                                                
                                           S.N.
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Štab za vanredne situacije 
opštine Vrbas 16. novembra 
doneo je odluku o uvođenju 
vanredne situacije na terito-
riji opštine Vrbas, saopšteno 
je nakon sednice ovog tela.
Zbog pogoršane epidemio-
loške situacije na teritoriji op-
štine Vrbas, Štab za vanredne 

situacije doneo je meru pre-
laska škola na onlajn nastavu 
u cilju zaštite zdravlja učeni-
ka i zaposlenih u obrazovnim 
ustanovama, koja je  stupila 

na snagu 17. novembra 2020. 
godine. Najavljeno je da će se 
nastava odvijati onlajn do 1. 
decembra, a u međuvremenu 
će se pratiti stanje i doneti, po 
potrebi, nove odluke.

Nakon sednice komandant 
Štaba za vanredne situacije 
opštine Vrbas Predrag Roje-

vić saopštio je da je “u posled-
nja tri dana izvršeno više od 
160 pregleda na COVID 19, a 
pozitivan rezultat je potvrđen 
kod 104 pacijenta”.

U poslednjih sedam dana 
izvršeno je 876 pregleda. “Na 
osnovu ovih podataka, koji 
jesu zabrinjavajući, doneli 
smo niz mera.

Osnovne i srednje škole u 
opštini Vrbas prelaze na on-
lajn nastavu, ugostiteljski 
objekti, objekti za posebnu 
namenu poput kladionica ili 
svadbenih salona, mogu radi-
ti samo do 21 sat, a maksima-
lan broj prisutnih na sahra-
nama utvrđen je na 15.

Zaposleni u javnim usta-
novama i preduzećima čiji je 
osnivač lokalna samouprava, 
sa decom mlađom od sedam 
godina, upućuju se na rad od 
kuće kako bi se smanjio broj 
dece u vrtićima”, rekao je na-
kon sednice Rojević. Situacija 
u opštini Vrbas je nestabilna 

iz dana u dan raste broj po-
zitivnih na korona virus, a 
Štab svakodnevno prati sta-

nje i ukoliko bude potrebe 
biće donete nove mere.

U Kuli porast broja zaraženih koronom

Porast broja zaraženih u Vrbasu  

Na sednici Štaba za vanred-
ne situacije opštine Кula do-
neta je naredba kojom se na-
ređuje vlasnicima ugostitelj-
skih objekata na teritoriji op-
štine Кula da su u obavezi da: 
radno vreme objekta defini-
šu od 07:00 do 21:00 sat, da 
ograniče broj gostiju za jed-

nim stolom na dva gosta; za-
branjuje se pušenje u zatvore-
nom delu objekta; obavezno 
nošenje maski u svim ugo-
stiteljskim objektima i u za-
tvorenom i na otvorenom za 
sve zaposlene; obavezno no-
šenje maski za goste osim kad 
uzimaju hranu ili piće; ogra-

ničavanje nivoa buke ispod 
40 decibela kako bi se izbe-
glo vikanje i glasan govor pri-
sutnih u objektu; da redovno 
vrše dezinfekciju ugostitelj-
skog objekta; da se obezbe-
di dezinfekciono sredstvo na 
svakom stolu za goste.

Štab je doneo i naredbu o 
dezinfekciji objekata i usta-
nova u opštini Kula.
„Mere su podignute na najvi-

ši nivo, a dezinfekciona sred-
stva su obezbeđena u dovolj-
noj količini, u velikoj meri za-
hvaljujući i donaciji kompani-
je „Sigma“, rekao je Damjan 
Miljanić, komandant Štaba 
za vanredne situacije opšti-
ne Kula, na nedavno održa-
noj sednici  Saveta za zapo-
šljavnje i privredu u Kuli.

Takođe, on se zahvalio kom-
paniji „Jafa“ za celokupan do-
prinos tokom vanrednog sta-
nja. 

Situacija daleko od stabilne

• Ugostiteljski objekti mogu raditi  do 21 sat. Maksimalan broj prisutnih na sahranama utvrđen je na 15. Zaposleni u javnim 
ustanovama i preduzećima čiji je osnivač lokalna samouprava, sa decom mlađom od sedam godina, upućuju se na rad od kuće.

„Zvanični izveštaj Instituta 
za javno zdravlje Vojvodine 
svrstao je opštinu Srbobran, 
koja sa 14.novembrom  be-
leži 67 potvrđenih slučajeva 
zaraze virusom COVID 19, 
u kategoriju lokalnih samo-
uprava sa ‘nepovoljnim sta-
njem sa tendencijom pogor-
šanja’. Kao odgovorni ljudi, 
obaveza nam je da svi zajed-
no poštujemo sve nove mere 
i preporuke, koje će se zbog 
ozbiljnosti situacije u nared-
nim danima strože kontro-
lisati i sprovoditi. Nije nam 
stalo i nije nam u interesu 

da bilo koga kažnjavamo, ni 
građane ni preduzetnike bilo 
koje vrste, ugostitelje, trgov-
ce i druge, i razumemo potre-
bu da čuvaju svoje biznise i u 
ovim kriznim danima, ali u 
ovom trenutku naš neupitni 
prioritet je zdravlje građana 
i suzbijanje pandemije. Zato 
će naša Komunalna inspek-
cija i druge službe narednih 
dana intenzivnije kontrolisa-
ti kako se poštuju sve mere, 
zbog čega pozivamo građa-
ne da budu disciplinovani i 
pridržavaju se svega propi-
sanog“, poručio je Debeljački.

Nepovoljno stanje
i u Srbobranu

Nove mere Štaba za vanredne situacije

Nastava onlajn u svim školama u opštini Vrbas

S obzirom da je  u osnovnim i srednjim školama u opštini 
Vrbas zabeleženo  među zaposlenima, ali i među učenici-
ma pozitivnih na korona virus, doneta je odluka da se na-
stava do 1. decembra odvija online.

Gužva na rendgenu

Svakodnevno ispred ambulante COVID 19 i ispred pluć-
ne ambulante, gde se obavlja snimanje, ima mnogo osoba 
koje čekaju. Svi imaju zaštitne maske i  pokušavaju da se 
distanciraju jedni od drugih.

Kovid Odeljenje u Vrbasu

Nakon proširenja kapaciteta Kovid odeljenja u Vrbasu, uz pomoć Vlade pokrajine koja 
je za te namene obezbedila 16 miliona dinara, počelo je sa radom 11. novembra. Radovi 
koji su vršeni na ovom Odeljenju obezbedili su proširenje kapaciteta za kiseonik i repa-
raciju starog sistema, tako da je obezbeđeno da svaki krevet ima dovod kiseonika u ka-
pacitetu 25 do 30 litara u minutu i dovod vazduha. Inače, Kovid odeljenje u Vrbasu ima 
50 bolesničkih kreveta, a u nekoj izuzetnoj situaciji, čak bi mogli primiti i 60 pacijena-
ta. Proširenjem kapaciteta obezbeđeno je opremanje i intenzivne jedinice ovog Odelje-
nja za koju je predviđeno 12 kreveta za teške slučajeve i situacije kada se ne mogu tran-
sportovati za Novi Sad. 

• Nakon uvođenja novih mera utemeljenih na 
Uredbi o izmenama i dopunama Uredbe o mera-
ma za sprečavanje i suzbijanje zarazne bolesti CO-
VID 19, Radivoj Debeljački, predsednik opštine 
Srbobran, pozvao je sve građane da slede uputstva 
nadležnih organa i službi kako bi zaštitili svoje 
zdravlje i izborili se sa pandemijom.
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U velikim trgovinskim si-
stemima navode da za razliku 
od prvog pika kada su u pro-
davnicama bile velike gužve 
i potrošači kupovali i šta im 
treba i ne treba, sada je situ-
acija sasvim izmenjena, pa-
zari se obavljaju  uobičajeno, 
ne primećuju ni da se kupu-
je više, a ni manje.

Reklo bi se, da su potroša-
či izvukli pouku iz protekla 
dva talasa epidemije, da ne 
treba trošiti novac stvaraju-

ći zalihe i  nepotrebno iza-
zivati nestašice, jer robe ima 
na tržištu. To su videli u pr-
vom talasu  kada na pojedi-
nim policama nije bilo robe, 
a ne dugo posle toga, brzo su 
bile punjene novom istom ro-
bom. Tada su bili najtraženi-
ji toalet papir i kvasac, a ova 
dva artikla nisu sada poseb-
no tražena, ima ih, i nema na-
java da ih neće biti.
„ Ima svega i dovoljno“, ka-
zali su u Univereksportu, do-

dajući da su posebnu pažnju 
usmerili  na osnovne životne 
namirnice i najtraženije arti-
kle. Treći talas epidemije nije 
doneo znatno izmenjene na-
vike u ponašanju potrošača 
koje su neko vreme ustaljenje.
Ali je epidemija vratila u fo-

kus velike formate radnji u 
kojima se potrošači osećaju 
sigurnije zbog velikog prosto-
ra i šireg izbora artikala, pa se 
to ponašanje zadržalo i sada.

Treći talas epidemije

• Ako ste prolazili pored vodotoka Krivaje onda 
ne treba ništa da se objašnjava. Ova priča zapravo 
je jauk poniženosti zbog zagađenja, koje je pono-
vo izazvano nesavesnim i bahatim odnosom pre-
ma prirodi i ovoj reci koja za mnoge život znači.

• U toku je treći talas epidemije kovid - 19, ali u pogledu snabdevanja  i od-
laska u prodavnice u ovom trenutku nije se ništa bitnije promenilo. Trgov-
ci kažu da robe ima dovoljno i da nema ni velikih gužvi ni preterane kupo-
vine u smislu kupovanja namirnica radi stvaranja zaliha.

Prve vlati pšenice i ječma
u dobrom stanju

Saveti PSS Vrbas

Ubiranje useva na njivama 
je gotovo završeno, ostala je 
još po koja parcela kukuruza 
i soje, pa da ovaj posao bude 
potpuno završen. Sada je na 
redu đubrenje i duboko ora-
nje. Ove poslove treba uradi-
ti sa posebnom pažnjom jer 
su oni od izuzetne važnosti 
za uspešnu proizvodnju u 
narednoj proizvodnoj godi-
ni. Količinu i vrstu đubriva 

unositi po preporuci stručnih 
lica posle laboratorijske ana-
lize. Usevi koji su već poseja-
ni i koji su nikli ozime strni-
ne ( pšenica, ječam) i uljana 
repica  su u dobrom zdrav-
stvenom stanju i feno faza-
ma rasta koje obećavaju do-
bro prezimljavanje. Potrebno 
je što pre pregledati ove use-
ve i uraditi zaštitu od glodara. 
Populacija ovih štetočina, za-

hvaljujući povoljnim klimat-
skim uslovima, je vrlo visoka, 
pa štete mogu biti  značajne. 
Prilikom tretmana mamke 
odlagati u rupe i ne ostavlja-
ti ih u veće gomilice na povr-
šini, da ne bi došlo do trova-
nja divljači i ptica. Prilikom 
rada staviti rukavice, ne je-
sti i ne pušiti pre pranja ruku.

Katarina Radonić, dipl.ing.

Krivaja kanalizacija
kojoj leka nema?!

Nesnosan smrad širi se uz 
vodotok Krivaje. Jedna lepa i 
blagorodna vojvođanska reka 
pretvorena je u kanalizaciju. 
Zamućenost je okom vidlji-
va i podseća na sadržaj neke 
septičke jame. I smrad je ta-
kav.Krivaja u Bajši, sve dola-
zi od zagađivača iz B. Topo-
le preko Bajše, uliva se u Tu-
riji u V. B.Kanal.
A tamo se deca, kod turin-

skog mosta, najviše kupaju 
leti, objavio je Ekološki po-
kret Srbobran pre nekoli-
ko dana uz fotografiju koja 
je najbolja ilustracija. Glu-
po je zapitati se dokle ćemo 
ovo trpeti, možda bi bilo bo-
lje da postavimo pitanje koli-

ko ćemo još izdržati dok nas 
sve ne potruju. Da li je mo-
guće da postoje ljudi koji su 
plaćeni da vode računa o op-
štem dobru, o ekologiji, o za-
štiti životne sredine, obavljaju 
razne inspekcijske poslove i 
da ne preduzimaju godinama 
ništa!? S punim pravom sva-
ko može da kaže da su ti lju-
di ili nekompetentni da rade 
taj posao ili su korumpira-
ni? Možda treba da se orga-
nizujemo, uzmemo stvari u 
svoje ruke i krenemo sami 
da tražimo ko nas truje, ko 
ne mari za zdravlje i kome je 
draži prljavi novac od okru-
ženja u kome živimo...    

                                                S.Š.

Snabdevanje nije ugroženoRast cena hrane
i komunalnih usluga

Poskupeo duvan za 7,3 odsto

• Ako posmatramo kretanje cena iz meseca u me-
sec i poredimo ih sa istim periodima prethodne 
godine, podaci RZS pokazuju da je godišnja sto-
pa inflacije bila najviša početkom godine - za ja-
nuar je ona iznosila 2 odsto. 

Padala je do aprila kada je 
iznosila 0,6 odsto, da bi po-
čela ponovo da raste i u junu 
dostigla vrednost od 1,6. 
Najveći doprinos dao je rast 
cena hrane, bezalkoholnih 
pića i duvana, kao i stanova-
nje, voda, električna energi-
ja, gas i druga goriva.U uku-
pnoj ceni hrane, cena povrća 
tokom drugog kvartala bila je 
jedini deflatorni element, a u 
strukturi pada cena najveće 
učešće imala je cena krom-
pira, crnog luka i kupusa. Sa 
druge strane, rast cene voća 
ostao je najinflatorniji ele-
ment, a najveći uticaj na rast 
cena voća imale su jabuke, 

limun i pomorandže. Uz to, 
poskupelo je i svinjsko meso, 
potom sušeno, dimljeno, uso-
ljeno i druge vrste mesa, sem 
goveđeg, za koje su cene pale. 
Tome treba dodati i posku-
pljenje duvana koje je izno-
silo 7,3 odsto.Kada je u pita-
nju promet robe u trgovini na 
malo, prognoza RZS je da će 
prva tri kvartala ove godine 
zbirno doneti povećanje od 5 
odsto u odnosu na isti peri-
od prošle godine. Ipak, s njim 
rašće i stopa inflacije – treći 
kvartal bi očekivano mogao 
da zabeleži porast od 1,8 od-
sto, a četvrti za 2,8 odsto u 
odnosu na iste periode lane.
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“Pokrajinska vlada je na sed-
nici održanoj 4.novembra, 
donela niz zaključaka o pri-
bavljanju medicinske opreme 
u javnu svojinu AP Vojvodi-
ne za potrebe više instituta, 
opštih i specijalnih bolnica, 
domova zdravlja i zavoda za 
javno zdravlje u Vojvodini. 
Između ostalog, donet je za-
ključak o pribavljanju u jav-
nu svojinu medicinske opre-
me u vrednosti do 27 milio-
na dinara za potrebe Institu-
ta za onkologiju Vojvodine.

Institutu će biti nabavljen 
aplikator za brahiterapiju, 
kao i portabilni ultrazvuč-
ni aparat za potrebe Odelje-
nja za anesteziju, intenzivnu 
terapiju i negu.

Za Opštu bolnicu u Vrba-
su u javnu svojinu AP Vojvo-
dine pribavlja se ultrazvuč-

ni aparat – sistem sa aplika-
cijama za pregled abdomena 
i mekih površinskih tkiva i 
vaskulara sa tri UZ sonde i 
printerom, čija je vrednost 
13,5 miliona dinara.

Za potrebe Opšte bolnice 
‘Đorđe Jovanović’ u Zrenjani-
nu pribavlja se sistem za di-
gitalizaciju RTG aparata, vre-
dan šest miliona dinara. Me-
dicinska oprema – analogni 
RTG aparat s podnim nosa-
čem cevi i dodatnom opre-
mom i CR sistemom, u vred-
nosti od 6,6 miliona dinara, 
pribavlja se za potrebe Doma 
zdravlja Кula.Za Institut za 
plućne bolesti u Sremskoj Кa-
menici biće nabavljen opera-
cioni sto za potrebe grudne 
hirurgije, vredan 6,2 miliona 
dinara”, navodi se u saopšte-
nju Pokrajinske vlade.

Stiže aparat vredan 
13,5 miliona
• Pokrajinska vlada donela je odluku o nabavci 
ultrazvučnog aparata – sistem sa aplikacijama 
za pregled abdomena i mekih površinskih tkiva 
i vaskulara sa tri UZ sonde i printerom, čija je 
vrednost 13,5 miliona dinara, za potrebe Opšte 
bolnice Vrbas, saopštio je Igor Mirović, predsednik 
Pokrajinske vlade.

Nesavesni građani prave divlju deponiju

Iako su ekipe JKP “Komu-
nalac” iz Vrbasa nedavno div-
lju deponiju uredili  i ukloni-
li svo smeće i otpad, nesave-
sni građani počeli su ponovo 
istu da pune otpadom.

Ova deponija se nalazi na 
kraju Ulice Ljubljanka. I prvi 
put građani koji žive u blizi-
ni javili su Ekološkom pokre-
tu Vrbas koji  je slučaj prija-
vio komunalnoj inspekciji, ali 
izgleda da to nije bilo dovolj-

no za opomenu nesavesnim 
građanima.
“Deponija je nedavno čišće-

na, ali je ponovo počela ma-
sovno da se puni od strane 
nesavesnih građana.

Po ko zna koji put opome-
nuli smo inspekciju da na-
log za čišćenje komunalnom 
preduzeću nije dovoljna ak-
tivnost da bilo koga odvrati 
od protivpravnih radnji ne-
dozvoljenog izbacivanja ot-

pada. Niti je sama info tabla 
dovoljna da proizvede od-
vraćajući efekat.Smatramo 
da nisu sve učinili u odbra-
nu pozitivnih zakonskih pro-
pisa, poput ograđivanja loka-
cije trakama, upojnim kana-
lima, uspostavljanje nadzora, 
animacija komšija - aktivnih 
i savesnih građana... prijave 
pravosuđu i kažnjavanja”, sa-
opštili su, između ostalog  iz 
EP Vrbas.

Parkira se ko gde stigne

Iako nemamo podatak ko-
liko ima automobila po glavi 
stanovnika u Vrbasu, u pre-
podnevnim satima radnim 
danima u širem centru gra-
da teško da ćete naći mesto za 
parkiranje, Stiče se utisak da 
automobila ima previše. Sli-
ka tokom pre podneva u glav-
noj ulici govori da je  parki-
ranih automobila (propisno i 
nepropisno), više nego prola-
znika na ulici. Većina želi da 
se parkira što bliže odredni-
ci. Da ne bi pešačili nekoliko 
minuta, vozači se odlučuju da 
parkiraju automobil tik uz 
drugi automobil, ili na zelenu 

površinu, i gde god mogu da 
“uglave” svoj auto. Put u glav-

noj ulici pun je automobila sa 
uključena sva četiri žmigav-
ca, koji su izdvojeni sa stra-

ne na mestu određenom za 
bicikliste, tako da biciklisti 
i ostali vožači motornih vo-
zila moraju da ih obilaze. U 
Vrbasu u prepodnevnim sa-
tima vlada neverovatna  gu-
žva u saobraćaju. Automobila 
je sve više, a parking prosto-
ra sve manje. I pored parkin-
ga koji je obnovljen i proširen,  
između zgrada Suda i opšti-
ne, neophodno je još parking 
mesta. Na  pogodnom mestu 
trebalo bi napraviti još par-
king zona, što su i najavili iz 
Opštinske uprave. A do tada 

potrebno nam je svima dosta 
strpljenja, a pre svega saobra-
ćajne kulture.

Saobraćajna gužva u Vrbasu

• Slika parkiranih automobila u centru Vrbasa, gužva u saobraćaju, koju 
često prate nervozni, nestrpljivi vozači, nikoga ne ostavlja ravnodušnim.

Projekat “Hronika Vrbasa“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove orga-
na koji je dodelio sredstva.

Očišćena divlja deponija u Ravnom Selu opet se puni

• Nedavno očišćena divlja deponija u Ravnom Selu, ponovo postaje “ruglo” na kraju sela. Osim toga stvaranje divlje deponije 
je zakonski kažnjivo, zagađuje se životna sredina i predstavlja opasnost za stanovnike ovog sela.

Opšta bolnica Vrbas
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Dan 11. novembar jeseni 
gospodnje 2020. godine i pija-
ca sredom, koja je „pamtila“ i 
veće gužve i bolje dane, funk-
cioniše i ove srede, kada nas 
sa malih ekrana bombarduju 
sve većom cifrom zaraženih 
od korona virusa. Prodavci 

ovog  hladnog  jesenjeg jutra 
sa svojom robom, i redom sa 
maskama na licu,ne bave se 
mnogo epidemijom, nego bri-
gom o tome,da li mogu nešto 
zaraditi, prodati robu koju 
su izneli i ovog jesenjeg ju-
tra. Kupci koji više razgleda-
ju i raspituju se za cene, ho-
daju  sa maskama i bez ma-
ski, ali svima su zajednička 
brižna lica bez osmeha. Jedan 
od prodavaca koji na pijaci 
radi preko 20 godina, kaže 
da ne pamti težu godinu, da 

su kupci zabrinuti i da mese-
cima nije viđao neke od stal-
nih mušterija. S druge strane 
većina kupaca nije pričljiva. 
Uglavnom se kupci malo  za-
državaju na pijaci, bez prete-
rane želje za razgovorom. Ku-
puje se najviše voće, povrće i 

mlečni proizvodi. U ponudi  
ima jesenjeg cveća na pretek, 
ali je potražnja znatno slabi-
ja u odnosu na prethodne go-
dine. Cene voća i povrća  na 
pijaci su iste kao u marketi-
ma, uz mala odstupanja, ali 
sve više ljudi usled novona-
stale situacije pazari zeleniš 
u marketima, bez obzira na 
kvalitet i „svežinu“. Jedan od 
užurbanih kupaca  u prolazu 
nam je rekao da je na pijacu 
došao samo zbog mladog sira, 
a sve ostalo kupuje u radnji. 

Ljudi nisu bili raspoloženi da 
pričaju sa našom ekipom, svi 
su u žurbi i kažu da se na pi-
jaci zadržavaju samo koliko 
moraju. Uvek se ne pijacama 
postavljalo to pitanje šta ko-
liko košta i što jeftinije kupi-
ti, a skuplje ili više prodati,.
Ali ova nova vremena done-
la su  i novu brigu i nova pi-
tanja. O tome koliko i ko je 
zaražen u gradu koronom i 
kakva li je situacija ovde, što 
se tiče ove pošasti? Neki po-
znaju neke koji su oboleli, i u 
strahu pričaju o tome kako su 
se zarazili. Drugi pričaju, da 
treba što pre pazariti i kupi-
ti to zdravo voće i povrće, jer 
valjda je ono jedino zdravo na 
ovakvim pijacama i onda se 
bez puno zadržavanja i kon-
takata sklanjati iz gužve i be-
žati kući, gde je valjda sigur-
no, ako je sigurno. Činjenica 
je da je pijaca kao pijaca mno-
gima uvek bila mesto susre-
tanja i razgovora, što sa po-
znatima, što sa prodavcima. 
I uprkos ovim zlim vreme-
nima i sada je ostala izgle-
da jedino mesto socijaliza-
cije, ali bogami i za nevero-
vati, čak  i mesto borbe pro-
tiv depresije, kažu neki. Šta 
bi sve rekli lekari i epidemi-
olozi za pijace i ovakava me-

sta okupljanja, verovatno da 
ih treba što je više moguće i 
češće izbegavati. Usput kada 
se već nađete na takvim me-
stima treba poštovati epide-
miološke mere, masku i fizič-
ku distancu, što je malo teže 
za ovo drugo na pijaci. Ko bi 
to sve mogao da kontroliše za 

ovu pijacu sredom ostalo je 
nepoznato, i ako su uvedene 
mere i visoke kazne za neno-
šenje  maski. Nismo primetili 
nikakvu inspekciju ili neka-
kvu kontrolu. Ostaje na nama 
da sami sačuvamo navike i 
život koji smo do sada ima-
li, ako je to uopšte moguće?

Mesto susreta i socijalizacije
Pijaca sredom u Vrbasu, imala je i veće gužve

• U ovim opakim vremenima gde trenutno hara epidemija korona virusa, pijace rade, bez velikih gužvi, uz prodavce koji sa 
maskama pokušavaju da ispoštuju epidemiološke mere zaštite, što baš ne važi i za sve kupce. Uprkos svemu pijace postaju me-
sta socijalizacije.
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Proglašeni pobednici 
Žiri Jesenjeg literarnog i li-

kovnog konkursa 2020, koji 
je za sve učenike osnovnih i 
srednjih škola u opštini Vrbas 
raspisalo Odeljenje za decu 
i mlade Narodne biblioteke 

“Danilo Кiš”, doneo je odlu-
ku o nagradama.

Ovogodišnja tema bio je stih 
“Danima uhodim ptice. Od-
njih u;im da letim” Mirosla-
va Antića iz zbirke “Savršen-
stvo vatre”.

Stručni žiri saglasio se u od-
lukama zasedajući u sastavu: 
Branislav Zubović - za pristi-
gle literarne radove, i Milija-
na Radovanović - za pristi-

gle likovne radove. Svečana 
dodela nagrada održana je u 

centralnoj čitaonici Narodne 
biblioteke “Danilo Кiš”.

Jesenji  literarni i likovni konkurs 2020

U Likovnoj galeriji Кultur-
nog centra Vrbasa ljubitelji-
ma umetnosti dostupna je 
izložba “LET – Pergament Sr-
bija - Кnjiga umetnika perga-
ment koncertina”. Radi se o 
autorskom projektu među-
narodne kulturne saradnje 
mr Leposave Milošević Sibi-
nović.  Postavku čine 146 ra-
dova koje je stvaralo 76 auto-
ra iz 13 zemalja - Srbije, Mek-
sika, Jermenije, Crne Gore, 

Francuske, Rusije, Mađar-
ske, Nemačke, Slovenije, Bu-
garske, Egipta, SAD i Austra-
lije. Autorski međunarodni 
kontinuirani projekat “LET 

- Pergament Srbija - Кnjiga 
umetnika pergament koncer-
tina“ traje od 2000. godine i 
do sada je predstavljen na 63 
postavke u zemlji i inostran-
stvu. Izložba se priređuje uz 
podršku Ambasade Meksi-
ka u Srbiji. Iako bez zvanič-

nog otvaranja zbog mera za-
štite i borbe protiv Covid 19, 
predstavnici Ambasade Mek-
sika i autorka projekta Lepo-
sava Milošević Sibinović bili 
su  gosti Likovne galerije КC  
13. novembra. Izloženi rado-
vi mogu se videti svakog rad-
nog dana u radno vreme Li-
kovne galerije, od 09.00 do 
12.00 i od 18.00 do 20.00 ča-
sova do 26. novembra.

• Gradski muzej Кulturnog centra Vrbasa bio je 
i ove godine deo nacionalne manifestacije “Mu-
zeji za 10”. Tradicionalni program održan je od  
09. do 15. novembra.

Onlajn festival

Dom kulture Sivac najavio 
je publici da će se 36. FAMUS 
(Festival akustičarske muzi-
ke) realizovati onlajn, zbog 
trenutne situacije sa pande-
mijom kovida 19. Кonkurs 
je otvoren  do 01. decembra 
2020. godine, a realizovaće 
se putem YouTube kanala 36. 
FAMUS (ONLINE). 

Organizatori se zahvaljuju 
Pokrajinskom sekretarijatu 
za kulturu, javno informisa-
nje i odnose s verskim zajed-
nicama i opštini Кula, na fi-
nansijskoj podršci i razume-
vanju da se nastavi tradicija 
ovog velikog festivala i u ova-
ko teškim okolnostima

Postavka od 146 radova

O knjizi su govorili sami au-
tori, kao i Ana Nikolić, profe-
sor književnosti, i Milan Đor-
đević, profesor filozofije. No-
vosadski poštari Aleksandar 
Tepić i Zoran Popnovakov 

“tokom pet godina, doživlja-
je su objavljivali na portalu 
‘Dotkom – Nepolitikin za-
bavnik’, a onda je većina za-

uzela mesto i u njihovoj knji-
zi ‘Priče iz poštanske torbe’’, 
koja je krajem avgusta ugle-
dala svetlost dana. Delo sadr-
ži 42 priče, namerno nepotpi-
sane, jer sve bi u suštini mo-
gla biti priča poštara u bilo 
kojem gradu u Srbiji, a vero-
vatno i šire. Priče u knjizi su 
autentične i inspirisane isti-

nitim događajima. Poštar se 
nagleda i nasluša svega, on 
postaje, kako autori navode, 
sve što ljudima u tom trenut-
ku zatreba – najrođeniji rod, 
lekar, rame za plakanje, ali i 
krivac za sve loše. Poštari su 
svedoci mnogih pozitivnih 
trenutaka, ali i tužnih”, pre-
neo je o ovoj knjizi novosad-
ski list Dnevnik. Autori ističu 
da je motiv za izdavanje knji-
ge sa ovakvim sadržajem bio 

“razbijanje predrasuda o po-
štanskom poslu, za koji mno-
gi misle da je lak i površan”. 
Promocija je zbog epidemi-
ološke situacije i potrebe da 
se osigura zdravstvena bez-
bednost svih učesnika i po-
setilaca, održana u sali Ma-
log pozorišta uz poštovanje 
svih propisanih mera.

“Priče iz poštanske torbe” Posetioci Gradskog muze-
ja Кulturnog centra Vrbasa u 
okviru manifestacije “Muzeji 
za 10” imali su priliku da vide 
kako je izgledala zastava Do-
brovoljnog vatrogasnog druš-
tva Stari Vrbas. Predstavlja-
nje zastave stare više od jed-
nog veka je bio prvi program 
ovogodišnje manifestacije 

“Muzeji za 10”.
Za ovu godinu pripremlje-

no je nekoliko prezen-
tacija i izložbi koje su, 
uz stalnu muzejsku 
postavku, osvetlili po-
jedine segmente lokal-
ne istorije, arheologi-
je, etnologije i umet-
nosti. Osim promoci-
ja zastave DVD Sta-
ri Vrbas iz 1913. go-
dine, posetioci su, iz-
među ostalog, imali 
priliku da vide izlož-
bu Gradskog muzeja 
Vrbas “Glavnim šo-
rom”, zatim  izložbu  

“Sagradiću šajku”, kao 
i promociju projekta 

“Digitalizacija dokumentaci-
je sa arheoloških istraživanja 

“Šuvakov salaš - Кlisa” 1984-
1991, 2014-2018. Inače, mani-
festacija “Muzeji za 10”, koja 
je organizovana povodom 
Međunarodnog dana mu-
zeja i Evropske noći muzeja, 
ovog puta održana je  sredi-
nom novembra, uz obavezno 
poštovanje svih mera u bor-
bi protiv epidemije Covid 19.

“Muzeji za 10” u Vrbasu

Nagrađeni literarni radovi:

Staša Buila, IV3, OŠ “Bratstvo-jedinstvo” Кucura
Jakov Stepanov, VI3, OŠ “Svetozar Miletić”
Una Nikolić, VII1, OŠ “Vuk Кaradžić” Bačko Dobro Polje
Ana Pavićević, IV, Gimnazija “Žarko Zrenjanin”

Nagrađeni likovni radovi:

Nataša Кaljević, II, OŠ “Svetozar Miletić”
Jagoš Кaluđerović, V, OŠ “Bratstvo-jedinstvo” Vrbas
Uglješa Mušikić, VI1, OŠ “20. oktobar”
Vuk Doknić, VII4, OŠ “Svetozar Miletić”

U Srbobranu održana promocija knjige

• Narodna biblioteka Srbobran organizovala je 13. novembra, promociju 
knjige “Priče iz poštanske torbe”, autora Aleksandra Tepića i Zorana Po-
pnovakova.

Izložba u Likovnoj galeriji KC Vrbas
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Пущення перед постом
Традиційні запусти, або 

як у нас кажуть, пущення, 
розпочинали у періоді пе-
ред Різдвяним постом, або 
Пилипівкою , що припадає 
на День Св. Пилипа тобто 
27 листопада.

Пущення є нагодою щоб 
розважитися, поспілкува-
тись між людьми, щоб по-
чути українську народну 
пісню, або гарно підтанцю-
вати у товаристві.

Зараз епідеміологічна си-
туація така що навряд чи 
буде організовано такі тра-
диційні пущення, але нез-
гірше пригадати собі як 

воно то бувало колись, та 
й у нас.

Традиційні пущення пе-
ред Різдвяним постом ор-
ганізували у нас у Товари-
стві Коломийка у Срем-
ській Мітровиці, так як 
інші товариства пущення 
влаштовували перед вже 
Великоднім постом. 

Тепер вже організовува-
лись запусти або пущення 
у нас по товариствах або 
ресторанах, а колись люди 
ходили в гості до родичів, 
кумів, сусідів. Наступного 
дня ті, що спільно влашто-
вували «пилипівські свят-

кування», приходили, як і в 
перший день Великого по-
сту, «полоскати зуби» від 
скоромного. Виполоску-
вання зубів жартівлевий 
вираз коли горілкою по-
трібно змивати скоромне, 
а одночасно саме цей тиж-
день був повний жартів, до-
брого настрою, прощання 
провин та їх визнання, а 
все для доброго загально-
го почуття чесності, добро-
буту та розвитку приєм-
них суспільних громадсь-
ких відносин.

               Василь Дацишин

Elsősök látogattak a Gion Nándor Emlékházba

A novemberi szép időjárást 
kihasználva a szenttamási Jo-
van Jovanović Zmaj elsős di-
ákjai Matarugin Elvira taní-
tónő vezetésével pénteken fel-
keresték a Gion Nándor Em-
lékházat, ahol megismerked-
tek az író rövid életrajzával, 
ezen belül is gyermekkorá-
val, megtekintették a kiállí-
tást, a róla készült fényképe-
ket, továbbá személyes tár-
gyait és könyveit.
A diákok figyelmét legin-

kább az udvarban álló káró-
katonák fából készített szob-

ra, továbbá a még soha látott 
palatábla és írógép kötötte le, 

amit a helyszínen többen ki 
is próbáltak.
A látogatás végén a kicsik 

udvarban lévő diófa alatti 
avarban hatalmasat játszot-
tak, határtalan volt az öröm, 
a mókát pedig a gyermekek 
szűnni nem akaró kacagá-
sa követte. Matarugin Elvi-
ra elmondta, a látogatást iga-
zából a Gyermekhét idejére 
tervezték, azonban a rossz 
idő miatt későbbre halasz-
tották. Most mindenki örö-
mére pótolták a lemaradást.                                                                                                                                      
                                           P. L.

Керестурски вирни означели швето Михала

Istorija crnogorske 
književnosti

Crnogorska je pismenost, a 
potom književnost i uopšte 
kulturna djelatnost, uslovlje-
na specifičnim okolnostima 
homogenizacije te male et-
ničke zajednice, njezina ra-
zvoja i izgradnje moderno-
ga društva na zaokruženom 
prostoru.

Književne tradicije crno-
gorskoga prostora stoga bit-
no određuju crnogorsku knji-
ževnost. Pretpostavlja se da 
su u Duklji od IX vijeka bila 

u upotrebi čak četiri pisma 
(latinica, glagoljica, ćirilica 
i grčko pismo). Ne samo pri-
morski djelovi, nego cio crno-
gorski prostor bio je tada pre-
ko Dukljansko-barske nadbi-
skupije pod snažnim uticajem 
Zapadnoga kruga.

Tragovi dukljanske pisme-
nosti sačuvani su na nekoliko 
darovateljskih i nadgrobnih 
natpisa na latinskome jeziku, 
a važniji književni spomenik 
je Andreacijeva povelja s po-
četka IX vijeka; nešto su mla-
đi Barski epitafi, pisani u leo-
ninskim heksametrima koji, 
dokumentuju visoke kultur-
ne domete sredine. Iz Kraji-
ne je legenda o Vladimiru i 
Kosari, koju je hagiografski 
obradio nepoznati Zećanin, 
a fragmentarno je sadržana 
u XXXVI glavi hronike Kra-
ljevstvo Slovena Popa Duklja-
nina (Ljetopisa Popa Duklja-

nina), što se, prema nekim 
pretpostavkama, takođe veže 
za Barski krug. Vladimirova 
hagiografija nastala je vjero-
vatno odmah nakon njegove 
smrti 1016. godine, ali kako je 
obrađivala život dukljanskog 
mučenika, nije uticala na ži-
tija što su se pod Nemanjići-
ma prepisivala u Zeti.

Najznačajniji spomenik 
dukljanskoga perioda je hro-
nika Kraljevstvo Slovena ano-
nimnog sveštenika Dukljan-

sko-barske nadbiskupije, na-
stala u trećoj četvrtini XII vi-
jeka. Premda u nauci ne po-
stoji saglasnost oko brojnih 
pitanja vezanih za ovaj dra-
gocjeni spis, može se sa veli-
kom vjerovatnoćom pretpo-
staviti da je latinska verzija 
hronike, koja nam se saču-
vala u znatno poznijim prije-
pisima, zapravo prijevod slo-
venskoga originala, nastalog 
s ciljem odbrane ugroženog 
suvereniteta dukljanske dr-
žave i crkve.

Lokrumske povelje dukljan-
skih kraljeva XI i XII vijeka, 
kao i korespondencija sa Va-
tikanom, koju posvjedoču-
ju i papske bule, svjedočan-
stvo su postojanja razvijene 
dvorske kancelarije pri dvo-
ru dukljanskih kraljeva iz 
vladarske familije Vojislav-
ljevića.

 Nastavak u sledećem broju

Вирни парохиї св. оца 
Миколая у Руским Кере-
стуре, на богослуженьох 
означели швето Собор Ар-
хангела Михаила – Миха-

ла. У катедралней церкви 
Служби Божо були на 8 и  
17 годзин, а велька Служба 
була лєм у Марийовим свя-
тилїщу Водици. Служел ю 

капелан о. Владимир Медє-
ши, а парох о. Михайло Ма-
лацко споведал. У казанї о.

Медєши потолковал швет 
безтїлесних силох, а визна-
чел же Миха-ел значи – по-
добни як Бог, прецо ше и 
людзе хтори створени на 
подобу Божу маю нама-
гац цо частейше мац тоту 
прикмету.

У Водици и попри жим-
ней и молговней хвилї, було 
надосц вирних, а Служба 
отримана у лєтнєй каплїци 
и була остатня того року у 
тим нашим святилїщу.

             
                            Рутенпрес

• Prvi tragovi pismenosti na crnogorskom 
području potiču iz ranoga srednjeg vijeka. Premda 
korijeni crnogorske kulture i identiteta sežu u 
dukljansko i zetsko razdoblje, interkulturalna 
participacija u tom je krugu sve do najnovijeg 
doba temeljni odnos.
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Sigurno nijedan istoričar 
ne bi sporio da su dva stuba 
u centru Vrbasa, koji pred-
stavljaju ostatke jevrejske Si-
nagoge, koja se nekada nala-
zila u ulici Narodnog fronta, 
vredna kulturna baština ovo-
ga grada. Jevrejska zajednica 
je ovde nastanjena  1772. go-
dine i bila je brojna. Jevreji  
su  naselili  Vrbas i pre Ne-
maca, a veliku Sinagogu po-
čeli su da grade 1912. godine.

Kako kaže istoričar mr 
Pavle Orbović, gradnja ver-
skog objekta završena je 1920. 
godine i stubovi o kojima go-
vorimo, na kojima danas ra-
ste mahovina i koji stoje na-
polju iza leđa kineske rob-
ne kuće, prekriveni najčešće 
smećem, bili su spoljni stubo-
vi fasadnog dela ovog verskog 
objekta i nalazili su se na sa-
mim ulaznim vratima Sina-

goge. Mr Orbović kaže, da Si-
nagoga nažalost nije bila du-
gog veka zbog ratnih prilika, 
jer je već 1944. godine bila 
oštećena, prilikom saveznič-
kog bombardovanja grada, a 
četiri godine kasnije u njoj je 
izbio požar i ondašnje vlasti 
donose odluku o njenom pot-
punom rušenju, iako ima pri-
ča da nije bila toliko unište-
na i da se možda mogla ob-
noviti. Iste te godine, dakle 
1948.  kada se osniva država 
Izrael, najveći broj vrbaskih 
Jevreja se iseljava. Nakon ru-
šenja Sinagoge, materijal - ci-
gle iz ovog objekta su  kori-
šćene za izgradnju Doma kul-
ture, koji je nažalost takođe 
izgoreo. Postoji i jedna inte-
resantna priča, kaže mr Or-
bović, prilikom rušenja Si-
nagoge u njoj su pronađene 
Mojsijeve tablice koje je saču-

vao jedan reformatorski sve-
štenik, koji je kasnije stupio 
u kontakt sa Jevrejskom za-
jednicom u Izraelu i poslao 
ih tamo, tako da danas u Tel 
Avivu postoji Spomenik je-
vrejskoj zajednici  iz Vrbasa.
Kada je reč o stubovima Si-
nagoge, Orbović priča da  oni 
stubovi koji su bili u enteri-
jeru verskog objekta su ugra-
đeni u zgradu današnje Bibli-
oteke u Vrbasu. Jedan preo-
stali stub je danas obelisk i 
spomenik ispred supermar-
keta „Idea“ koji je podignut 
i svečano otvoren uz prisu-
stvo jevrejskog i našeg knji-
ževnika Davida Albaharija 
1990. godine u znak sećanja-
na na postojanje ove zajedni-
ce u Vrbasu. Međutim, posle  
dvehiljadite godine, prilikom 
gasifikacije Vrbasa u ulici Na-
rodnog Fronta se pronalaze  
spoljni stubovi fasadnog dela 
Sinagoge koji se tada odmah 
smeštaju ispred zgrade on-
dašnjeg Muzeja koji se nala-
zio na prostoru gde se danas 
nalazi kineska robna kuća.

Kako saznajemo i zgrada 
Muzeja kao i ova dva stuba 
su prijavljena i registrovana u 
novosadskom Zavodu za za-
štitu spomenika kulture. Me-
đutim, kao što znamo to ih 
nije zaštitilo, niti je stubovi-
ma obezbedilo neko adekvat-
nije mesto, kako bi se sačuva-
li od daljeg propadanja.

Očigledno da oni danas, ni-
kome ne znače ništa, stoje u 
zapećku parka i kineskog 
objekta i slučajni prolaznici  
se samo spotiču o njih i ne 
znajući, najčešće,šta oni uop-
šte predstavljaju i zašto  za-
pravo stoje ovde,  već zara-
sli u mahovinu i lišće. Nema 
ideje ni inicijative  skoro de-
ceniju, gde bi oni mogli da se 
smeste, kako bi bili zaštićeni 
i zapravo predstavljali kul-
turnu baštinu grada, što za-
pravo i jesu. U Muzeju kažu 

da se oni bave  samo kultur-
nim pokretnim dobrima i da 
su prijavili Zavodu za zašti-
tu spomenika kulture njiho-
vo postojanje. Priča se da je 
bilo zamisli i da se stubovi-
ma nađe mesto na jevrejskom 

groblju, koje je isto tako za-
pušteno, jer nikada na nivou 
društvene zajednice nije ura-
đen projekat za održavanje 

tog groblja, sem za čišćenje, 
istini za volju ono odavno 
nije ni čišćeno.Sve skupa to 
je tužna slika naše stvarnosti, 

zapravo našeg odnosa prema 
kulturnoj baštini. Nije važ-
no što u ovom gradu  goto-
vo da i nema više stanovni-
ka ove zajednice, ali bilo ih je 
nekada i oni su svakako utka-
li svoje  živote u postojanje i 

razvoj grada u kome živimo. 
Sigurno zaslužuju respekt i 
poštovanje, kao i ovi subo-
vi koji pišu istoriju grada,ali 

i našeg postojanja. Očigled-
no da nam nedostaje pijeteta 
kao prema mnogo čemu, tako 
i prema kulturnoj baštini.

Preostali stubovi nekadašnje jevrejske Sinagoge,
zarasli u mahovinu stoje napolju zaboravljeni

Dužan pijetet prema
kulturnoj baštini?!
• Dva stuba nekadašnje Sinagoge pronađena u Vrbasu posle 2000. go-
dine,nakon gasifikacije grada, prvobitno su našla mesto iza bivše zgra-
de Muzeja. Stubovi su prijavljeni Zavodu za zaštitu spomenika kultu-
re, kao i zgrada iza koje se nalaze stubovi u kojoj je danas deo kine-
ske robne kuće, tako da ove kulturne baštine čekaju neke bolje dane.
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BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Prodajem
vrlo povoljno 

LOKAL

Telefon:
063/11 22 382

na Autobuskoj
stanici u Vrbasu

od 50 m2
Prodajem jednosoban

stan u Vrbasu.
Sređen, bez ulaganja.

Tel: 064/20 98 105

Povodom navršenih deset godina od smrti našeg voljenog Miljana, porodica 
daje pomen, dana 29.11. 2020. godine u 10 časova.

Miljan Miljanić

Ako ti jave: umro sam, ne veruj to ne umem.

Na ovu zemlju sam svratio da ti namignem malo.
Da za mnom ostane nešto kao lepršav trag.

I zato: ne budi tužan.
Toliko mi je stalo da ostanem u tebi budalast i čudno drag.

Noću, kad gledaš u nebo, i ti namigni meni.
Neka to bude tajna. Uprkos danima sivim
kad vidiš neku kometu da nebo zarumeni,
upamti: to ja još uvek šašav letim, i živim.

Tvoji najmiliji

Dana 23.novembra navršava se godinu dana od smrti naše drage

Vesne  Koprivice
Zauvek u našim srcima.

Njeni najmiliji, brat Srećko, snaja Slavka, bratanići Ilija, Borislav i Nebojša.
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Kreni da treniraš

Stvari koje su nama vred-
ne, logično,  težićemo  ka nji-
ma. Međutim, problem nasta-
je kada dajemo veću vrednost 
stvarima koje su destrukti-
vne i koje nas koče da uradi-
mo ono što zaista želimo, ali 
iz nekih naših razloga nismo 
spremni jer destruktivne st-
vari uvek imaju svoje opra-
vdanje. Dva krucijalna pi-
tanja su: zašto i kako? Veći-
na ljudi želi putovanje kroz 
proces, želi sve sad i odmah i 
bez mnogo muke, da sve zna-
ju, a da ništa nisu naučili o 
tome. Neki se tako i ponašaju 
, a još nisu ni videli gde će ih 
to odvesti.  Ako ste spremni 
možete krenuti na kraj sveta, 
a ne samo započeti treniranje. 
Svaka osoba ima različite cil-
jeve , ali ista očekivanja. Da 
uspeju. Najveći promašaj je 
ne raditi ništa željno i uspeti 
u tome, dok je najveći pogo-

dak otkloniti destrukti-
vne navike, misli i načini-
ti prvi korak. Nekoga  ci-
pele više da žuljaju neko-
ga manje. Ne zaboravite 
razgaziće se, a staza će 
tada biti utabana, samo 
treba paziti da se ne skre-
ne sa puta i da se drži pra-
vac. Ako bi smo čekli da 
sve stvari budu idealne 
da bi započeli proces iz-
gubićemo vreme za koje 

možemo toliko toga uradii. 
Čekamo da kupimo nove 
patike, čekamo da bude bol-
je vreme, čekamo ponedel-
jak(koji?), čekamo da pres-
tanemo da unosimo više hra-
ne nego što je potrebno, čeka-
mo Novu godinu…., a onda 
dođu i nove patike, ponedel-
jak i Nova godina…a  nama 
je i dalje sve daleko I nedos-
tižno… Ipak ne možemo, boli 
nas ovo ili ono, i razni izgovo-
ri. Sumnja u sebe i svoje spo-
sobnosti je najveća kočnica u 
sopstvenom ostvarenju, a još 
gore je kad se prihvati tuđa 
sumnja kao istina. Nijedan 
čovek ne može savršeno da 
radi bilo šta. Koliko god neko 
nešto dobro  da  radi, grani-
ce se pomeraju. U životu glasi 
pravilo: Ako tapkaš u mestu 
možeš samo ostati nazad, jer 
svi drugi idu unapred.  Kre-
ni da treniraš!!

Piše Strahinja Perović, fizioterapeut i trener

Osvojili 24 medalje

PK Vrbas učestvovao je  
sa 5 pionira, a osvojili 
su 4 medalje.

Jovana Knežević 
osvojila je prvo 
mesto u disci-
plini 50 m kraul 
i treće mesto na 
50 m delfin.

Tijana Đurđić 
zauzela je dru-
go mesto u disci-
plini 50m kraul i 
treće mesto u disci-
plini 50m leđno. Eki-
pa PK Vrbas  ekipno je 
zauzela 4. mesto u Vojvo-
dini.

Uspeh su postigli i stariji 
plivači. Na prvenstvu Vojvo-
dine za kadete,juniore i apso-
lutna kategorija  plivači PK 
Vrbas osvojili su  ukupno 20 

m e -
dalja, i to  
osam zlatnih, sedam srebr-
nih  i četiri  bronzane.

Jovana Ivić osvojila je tri 

zlatne u discipli-
ni 50 m kraul, 

mlađe juni-
o r k e , j u n i -
orke i u ap-
solutnoj ka-
tegoriji, za-
tim 100m 
prsno dru-
go mesto 
mlađe ju-
niorke, treće 

mesto juni-
orke i treće u 

apsolutnoj ka-
tegoriji.

Srđan Jerotijević 
osvojio je  tri zlatne me-

dalje u disciplini 100m delfin 
stilom u kategorijama mlađi 
juniori, juniori i u apsolutnoj 
kategoriji, zatim  50 m delfin 
stilom prvo mesto mlađi ju-
niori,drugo u juniorskoj ka-
tegoriji i drugo u apsolutnoj 
kategoriji.

Vuk Dognar  osvojio je 
prvo mesto u disciplini 50 
m kraul juniori,treće stari-
ji junior,  50m delfin drugo 
mesto juniori i treće stariji 
juniori. Darko Žižak - 50m 
prsno drugo mesto u katego-
riji junior. starijih juniora i u 
apsolutnoj.

Uroš Mitić osvojio je treće 
mesto u disciplini 50 m kraul 
u kadetskoj kategoriji.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović
Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

• Na prvenstvu Vojvodine za pionire, kao i na prvenstvu Vojvodine za kadete, 
juniore i apsolutna kategorija, koja su održana 13. novembra u Subotici na 
bazenu “Prozivka”, plivači PK Vrbas ostvarili su odličan rezultat.

Objedinjena pionirska liga 
opština: Bačka Topola, Mali 
Iđoš, Vrbas, Bečej i Srbobran, 
ima ukupno 10 timova učes-
nika među kojima pored sr-
bobranske ekipe boje svojih 
klubova brane deca iz Na-
dalja i Turije. Ipak FK „Sr-
bobran“ je jedini tim sa sko-

ro savršenim skorom nakon 
9 odigranih kola, 8 pobeda i 
jedan remi. Mesto osvajača 
lige u jesenjem delu prvens-
tva je potpuno zasluženo, te 
trener ovih dečaka, Žarko 
Jorgić, kao i uprava u klubu 
mogu biti samo zadovoljni, 
prenosi Srbobrandanas.rs.

Prvo mesto za FK “Srbobran“
Završen jesenji deo takmičenja

• Motivisanost, podstrek ili podsticaj uvek  leži 
na leđima vrednosti. 

• Za pionirski sastav Fudbalskog kluba „Srbobran“ 
završen je jesenji deo takmičarske sezone, i pri tom 
je završen na najlepši mogući način, osvajanjem 
prvog mesta na tabeli.

Odlični rezultati PK Vrbas




